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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

周三 11.20

上周~周一 11.18

周二 11.19

周四 11.21

周五 11.22

• 美联储柯林斯称，不会排除在十二月放松政策的可能性。当前经
济处于非常良好的状态，适度宽松在时间上是合适的，没有看到
新的物价压力证据。

• 人民币兑美元中间价报7.1907，上调85点；上一交易日中间价
7.1992，上一交易日官方收盘价7.2310，上日夜盘报收7.2288。

• 国家发改委：展望2025年，我国经济发展的有利条件和支撑因
素依然较多。从发展动力看，进一步全面深化改革开放，将持
续激发全社会内生动力和创新活力；创新驱动发展战略正在深
入实施，实体经济与数字经济、先进制造业与现代服务业正在
融合发展，培育新质生产力将形成更多新的增长点，持续推动
新旧动能加快转换。

• 据中电联披露，2024年10月，全行业用电指数为131.6，全行业
用电量比2020年基期增长了31.6%，年均增长7.1%，同比增长
3.8%。10月，农林牧渔业用电指数为155.1，比2020年基期增长
了55.1%，年均增长11.6%，同比增长5.1%。

本周要闻回顾

资料来源：财新网，金十数据，Mysteel，中国煤炭资源网，发改委

• 国家能源局：截至10月底，全国累计发电装机容量约31.9亿千
瓦，同比增长14.5%。其中，太阳能发电装机容量约7.9亿千瓦，
同比增长48.0%；风电装机容量约4.9亿千瓦，同比增长20.3%。

• 美联储施密德表示，利率可能会降到多低尚未可知。较大的财政
赤字不会引发通胀，因为美联储将会加以防范，尽管这可能意味
着更高的利率。



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

现货与期货价格

目录

供应情况

需求情况

库存情况

4

政策与要闻

结论



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

本周回顾：本周产地港口价格均有一定下行

5

单位：元/吨 单位：元/吨

• 近期坑口需求小幅走弱，中长协发运平稳，非电刚需略微减少，贸易户受港口行情影响，发运意愿不高

• 港口价格跌幅略有扩大，随着库存的增长，贸易商让利意愿增加，但是下游日耗增速偏缓，采购积极性不大

资料来源：Mysteel，新湖研究所
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海外价格指数涨跌互现，进口煤价小幅松动

6

单位：美元/吨

• 亚洲需求疲弱，澳洲NEWC指数有所松动，气温下降，欧洲气价上涨，ARA及RB指数上行

• 进口煤价弱稳，到港量维持偏高水平，外矿价格坚挺，终端库存充裕，买卖双方仍有价格分歧，终端采购积极性不高

资料来源：同花顺，Mysteel，新湖研究所

单位：元/吨
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本周动力煤主力合约基差小幅收敛

7

单位：元/吨

单位：元/吨
单位：元/吨

• 本周市场煤价小幅回落

• 盘面价格平稳

• 主力合约基差收敛

资料来源：同花顺，新湖研究所
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本周主力合约价差变化平稳

8

• 3-5价差平稳

• 1-3价差平稳

• 1-5价差平稳

资料来源：同花顺，新湖研究所
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本周产地供给小幅上升

10资料来源：同花顺，新湖研究所

• 本周产地开工环比继续上升，供给整体保持高位

• 少数倒工作面煤矿恢复正常生产
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贸易户发运意愿弱，汽运运价底部运行；长协拉运积极，大秦线发运量高位运行

11资料来源：Mysteel，新湖研究所

单位：万吨单位：元/吨
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

周内冷空气南下，但随即北方开始回暖；周末另有新股强冷空到来，南方多地将表现偏冷

13资料来源：中国天气网，同花顺，新湖研究所
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主要水库水位同比偏低，出库量低位运行，水电表现周期性偏弱

14

单位：亿度

资料来源：同花顺，新湖研究所

单位：米

单位：米单位：米
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

10月中旬，总发电量回落后反弹，略高于同比，火电表现继续高于同比，新能源发电稍有反弹

15

单位：亿度 单位：亿度

资料来源：同花顺，新湖研究所

单位：亿度

• 摆脱节假日因素，受秋老虎影响，10月中旬总发电量反弹

• 水电表现偏弱，火电输出维持偏高水平，并环比上旬增长

• 天气影响减弱，新能源输出回升
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受寒潮影响，内陆地区用电需求攀升，整体日耗小幅抬升
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单位：万吨

单位：天

资料来源：同花顺，新湖研究所
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北港铁路调入维持高位，吞吐量中位运行
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单位：万吨

资料来源：同花顺，新湖研究所

• 铁路运力充沛，中长协拉运积极，港口调入保持高位

• 前期台风多封航，且终端日耗不高，北上拉运积极性不高
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受台风影响，叠加寒潮预期，运价再度上涨；北港调出持续低于调入，继续累库
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单位：万吨

资料来源：同花顺，新湖研究所
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中间环节库存环比保持增长，达到新高；江内库存累库，南港小幅累增
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单位：万吨

资料来源：同花顺，新湖研究所

100 
200 
300 
400 
500 
600 
700 
800 
900 

01
-0

1
01

-1
2

01
-2

3
02

-0
3

02
-1

4
02

-2
5

03
-0

7
03

-1
8

03
-2

9
04

-0
9

04
-2

0
05

-0
1

05
-1

2
05

-2
3

06
-0

3
06

-1
4

06
-2

5
07

-0
6

07
-1

7
07

-2
8

08
-0

8
08

-1
9

08
-3

0
09

-1
0

09
-2

1
10

-0
2

10
-1

3
10

-2
4

11
-0

4
11

-1
5

11
-2

6
12

-0
7

12
-1

8
12

-2
9

江内库存

2020 2021 2022 2023 2024

3,500 

4,000 

4,500 

5,000 

5,500 

6,000 

6,500 

7,000 

7,500 

8,000 

01
-0

1
01

-0
6

01
-1

1
01

-1
6

01
-2

1
01

-2
6

01
-3

1
02

-0
5

02
-1

0
02

-1
5

02
-2

0
02

-2
5

03
-0

1
03

-0
6

03
-1

1
03

-1
6

03
-2

1
03

-2
6

03
-3

1
04

-0
5

04
-1

0
04

-1
5

04
-2

0
04

-2
5

04
-3

0
05

-0
5

05
-1

0
05

-1
5

05
-2

0
05

-2
5

05
-3

0
06

-0
4

06
-0

9
06

-1
4

06
-1

9
06

-2
4

06
-2

9
07

-0
4

07
-0

9
07

-1
4

07
-1

9
07

-2
4

07
-2

9
08

-0
3

08
-0

8
08

-1
3

08
-1

8
08

-2
3

08
-2

8
09

-0
2

09
-0

7
09

-1
2

09
-1

7
09

-2
2

09
-2

7
10

-0
2

10
-0

7
10

-1
2

10
-1

7
10

-2
2

10
-2

7
11

-0
1

11
-0

6
11

-1
1

11
-1

6
11

-2
1

11
-2

6
12

-0
1

12
-0

6
12

-1
1

12
-1

6
12

-2
1

12
-2

6
12

-3
1

55港中间库存

2020 2021 2022 2023 2024

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 

3,500 

4,000 

4,500 

01
-0

1
01

-1
2

01
-2

3
02

-0
3

02
-1

4
02

-2
5

03
-0

7
03

-1
8

03
-2

9
04

-0
9

04
-2

0
05

-0
1

05
-1

2
05

-2
3

06
-0

3
06

-1
4

06
-2

5
07

-0
6

07
-1

7
07

-2
8

08
-0

8
08

-1
9

08
-3

0
09

-1
0

09
-2

1
10

-0
2

10
-1

3
10

-2
4

11
-0

4
11

-1
5

11
-2

6
12

-0
7

12
-1

8
12

-2
9

2020 2021 2022 2023 2024



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

现货与期货价格

目录

供应情况

需求情况

库存情况

21

政策与要闻

结论



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

动力煤观点

22

供给
本周产地开工整体保持高位，预计年底前供给将持续强劲。进口煤到港量维持高位，根据船期预测，

11月来煤将继续增长。

需求

策略
近期气温多震荡，冷空气表现偏弱，但后续仍有寒潮预期，日耗支撑或有所增长，仍需关注天气情

况。另一方面，高供给高库存情况预计短期不会有转变，近期煤价或将持续承压。

库存

主要省市电厂库存触顶回落，沿海地区小幅累库，内陆地区库存已开始去化。铁路运力充沛，中长

协拉运积极，港口调入保持高位；前期台风多封航，且终端日耗不高，北上拉运积极性不高，北港

小幅累库。

前半周冷空气深入南下，中东部大部宽幅降温，但今日起，北方地区开始升温回暖，气温或重回偏暖

格局，短期看日耗上行驱动依然相对有限。周末至月底仍有多股冷空气到来，冷空气情况目前根据气

象预测正不断修正，预计影响范围及强度或高于早期预测水平，仍需关注后续冷空气的变化情况。非

电需求偏弱，化工开工略有回落，建材依然面临环保减产。
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